Дело № 05-0529/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2018года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по труду Республики Крым о привлечении к административной ответственности -
Жаровой Татьяны Анатольевны, *** года рождения, уроженки ***, работающей ***, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: ***,
по ч.7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Жарова Т.А., являясь ***, допустила нарушение требований ст.152 Трудового кодекса Российской Федерации, в результате чего в установленный срок - 05 апреля 2018 года работникам *** *** и *** не была оплачена сверхурочная работа в размере одного часа, *** и *** не была оплачена сверхурочная работа в размере семи часов, выполненная указанными лицами в марте 2018 года, и в установленный срок - 04 мая 2018 года *** не была оплачена сверхурочная работа в размере одного часа, выполненная в апреле 2018 года.
В суде Жарова Т.А. вину признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, пояснила, что в настоящее время *** *** она не является, а сверхурочная работа работникам ***, ***, ***, *** оплачена в полном объеме. Просила учесть, что постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым *** от *** года, в котором допущена опечатка в дате его постановления, она была привлечена к административной ответственности по указанным в протоколе фактам по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 12000 руб.
Совершение административного правонарушения и виновность *** ГБУ *** Жаровой Т.А. в его совершении объективно подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от *** года № ***, определением по делу об административном правонарушении от *** года, копией постановления заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым *** №*** о назначении административного наказания в отношении *** *** Жаровой Т.А. по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ от *** года, копией распоряжения (приказа) Инспекции по труду Республики Крым от ***года №68-*** о проведении внеплановой выездной проверки ***, копией акта проверки Инспекции по труду Республики Крым *** №*** от *** года, определением главного консультанта, старшего государственного инспектора труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым *** от *** года о внесении изменений в протокол от *** г. №***, определением по делу об административном правонарушении от *** года, копией коллективного договора *** на 2016-2018 годы, копиями реестра на зачисление заработной платы на счета сотрудников №*** от *** года, списка на зачисление денежных средств держателей карт за июль 2018 года от *** г., платежного поручения №*** от *** г., расчетных листков за июль 2018 года на имя ***, ***, ***, ***, приказа *** №*** от *** г. об оплате сверхурочной работы и компенсации за задержку выплаты заработной платы.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии с ч.7 ст.5.27 КоАП РФ совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

При этом в соответствии с ч.6 ст.5.27 КоАП РФ  невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Согласно ст. 22 ТК РФ работодатель, в том числе обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со ст.129 ТК РФ заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

В соответствии с ч.1 ст.152 Трудового кодекса Российской Федерации сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

Статья 136 ТК РФ предусматривает, что заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

   В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Как усматривается из материалов дела, в ходе проведения проверки в период с *** года по *** года должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым установлено, что в нарушение требований статьи 152 Трудового кодекса Российской Федерации, в марте и апреле 2018 года работникам *** не была начислена и выплачена заработная плата за сверхурочную работу, а именно: в марте 2018 года  работникам *** и *** не оплачена сверхурочная работа в размере одного часа каждому, работникам *** и *** не оплачена сверхурочная работа в размере семи часов каждому, в апреле 2018 года работнику *** не оплачена сверхурочная работа в размере одного часа, что подтверждается соответствующим актом проверки №*** от *** года.
Согласно приказам *** №*** от *** года и №*** от *** г., в период времени с *** года по *** года Жарова Т.А. занимала должность *** *** и являлась лицом, ответственным за начисление работникам указанного учреждения заработной платы.

Согласно п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

В соответствии с п.5.5 коллективного договора *** на 2016-2018 годы, выплата заработной платы работникам указанного учреждения осуществляется два раза  в месяц 20 числа текущего месяца и 5 числа месяца, следующего за отчетным путем перевода суммы заработной платы в кредитную организацию, указанную в заявлении работника, на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем, выплата заработной платы производится накануне.

Учитывая изложенное, оплата выполненной в марте и апреле 2018 года сверхурочной работы работникам *** должна быть произведена соответственно 05 апреля 2018 года и 04 мая 2018 года.

В соответствии с постановлением №*** заведующей отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Республики Крым *** от *** года, вступившим в законную силу *** года, *** *** Жарова Т.А. была привлечена к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде предупреждения.

В силу ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, на момент наступления срока оплаты в соответствии с законом сверхурочной работы вышеуказанным работникам *** *** Жарова Т.А. не являлась лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, в связи с чем ее действия не образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 20Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.

  Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Выслушав Жарову Т.А., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Жаровой Т.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, а именно:  неполная выплата в установленный срок заработной платы, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в связи с чем действия последней следует переквалифицировать с ч.7 ст.5.27 КоАП РФ на ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, санкция которой не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Доводы Жаровой Т.А. о том, что постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым Гусевой М.И. от 13 мая 2018 года, в котором допущена опечатка в дате его постановления, она была привлечена к административной ответственности по указанным в протоколе фактам по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела, в связи с чем не принимаются мировым судьей во внимание, как необоснованные.

При назначении вида и размера административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданином Российской Федерации, замужней, работает, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Жаровой Т.А., в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Жаровой Т.А. не установлено.

Оснований для освобождения Жаровой Т.А. от административной ответственности - не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Жаровой Т.А. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.6 ст. 5.27 Кодекса об административных правонарушениях для должностных лиц.Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 5.27 ч.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Жарову Татьяну Анатольевнувиновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) руб. 00 коп.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Инспекция по труду Республики Крым), № счета получателя: 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО 35712000, КБК 83711690040040000140, л/с 04752203330, назначение платежа – административный штраф.
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление составлено 17 октября 2018 года.

Мировой судья

Е.А. Фролова